
Pagina 1 van 2 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot uitvoering van het 

decreet van 23 december 2016 houdende de invoering van 
een gereglementeerde boekenprijs 
 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980, artikel 20; 

 

Gelet op het decreet van 23 december 2016 houdende invoering van een 

gereglementeerde boekenprijs, artikel 4, § 5, artikel 5, artikel 18, § 1, derde lid, 3° 

en 5° en artikel 26; 

 

Gelet op het Begrotingsakkoord, gegeven door de minister van Financiën en 

Begroting op 22 maart 2017; 

 

Gelet op het advies van de Sectorraad Kunsten en Erfgoed van de Raad voor 

Cultuur, Jeugd, Sport en Media, gegeven op XXXXX; 

 

Gelet op advies xxxx/x van de Raad van State, gegeven op …., met toepassing van 

artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd 

op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Cultuur, Media, Jeugd en Brussel;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° het decreet: het decreet van 23 december 2016 houdende invoering van een 

gereglementeerde boekenprijs; 

2° de minister: de Vlaamse minister bevoegd voor de culturele aangelegenheden. 

 

Art. 2. De uitgever of de importeur deelt de gereglementeerde boekenprijs en de 

datum van terbeschikkingstelling van de publicatie in het handelsverkeer, zoals 

vermeld in artikel 5 van het decreet, mee aan de vzw Meta4Books via de ter 

beschikking gestelde webtoepassing. Deze mededeling gebeurt ten laatste 1 week 

voorafgaand aan deze datum van terbeschikkingstelling van de publicatie in het 

handelsverkeer. 

 

Art. 3. §1. De minister kan de vereisten bepalen waaraan de mededeling, vermeld 

in artikel 5 van het decreet, moet voldoen. 

 

§2. De minister kan voor de opbouw, de uitwerking en de opvolging van de 

webtoepassing vermeld in artikel 2 een overeenkomst van maximum 4 jaar 

afsluiten met de vzw Meta4Books (ondernemingsnummer 0470.860.665) waarin de 

concrete modaliteiten worden geregeld. 

 



Pagina 2 van 2 

Art. 4.  Onder gratis diensten die eigen zijn aan de boekhandelsector, zoals 

vermeld in artikel 4, § 5 van het decreet, wordt verstaan: 

1° leveringen op afhaling in de winkel; 

2° inlichtingen; 

3° professioneel advies; 

4° voor bibliotheken, bedoeld in artikel 9 van het decreet, bovendien: 

a) zichtzendingen; 

b) leveringen van grotere volumes; 

c) bibliografische inlichtingen; 

d) beheer afvalverpakkingen van de geleverde boeken; 

e) een infolijn via een specifiek telefoonnummer; 

f) de samenstelling van een literatuur/leeslijst; 

g) de terugname van boeken die tijdens het transport werden beschadigd.  

 

Art. 5. De effectieve en plaatsvervangende leden van de geschillencommissie, 

vermeld in artikel 18 van het decreet, worden benoemd voor een hernieuwbare 

termijn van 4 jaar.  

 

Hun mandaat kan enkel worden beëindigd: 

1° op hun eigen verzoek 

2° in het geval zij niet meer over de noodzakelijke onafhankelijkheid beschikken 

zoals vermeld in artikel 18, § 1, derde lid van het decreet; 

3° of in het geval van een ernstige reden. 

 

Een vervanger voleindigt het mandaat van zijn voorganger. 

 

Art. 6. De minister stelt de vergoedingen vast voor de voorzitter, de leden, de 

plaatsvervangende voorzitter en de plaatsvervangende leden van de 

geschillencommissie, vermeld in artikel 18 van het decreet. 

 

Art. 7. De reglementen die door de geschillencommissie worden opgesteld, zoals 

vermeld in artikel 19 van het decreet, worden uitvoerbaar na de goedkeuring ervan 

door de minister. 

 

Art. 8. Het decreet en dit besluit treden in werking op 1 juli 2017. 

 

Art. 9. De Vlaamse minister, bevoegd voor de culturele aangelegenheden, is belast 

met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Cultuur, Media, Jeugd en Brussel, 

 

 

 

 

 

Sven GATZ 


